
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 47 del 13.06.2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO ELABORAZIONE BUSTE PAGHE E 
ADEMPIMENTI CONNESSI – CIG Z653B53EFD 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 
 
VISTI: 
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato e corretto con D.Lgs. n. 56/2017 “Codice dei contratti pubblici”, ed 
in particolare gli articoli 36, comma 2, lett. a) e art. 32, comma 2, che stabilisce che nelle procedure in 
oggetto la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto 
equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali 
se richiesti;  
- le “Linee guida per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate da 
ANAC con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), come 
modificata dal Decreto-Legge 31 Maggio 2021, n. 77 (Gazzetta Ufficiale – Serie generale - n. 129 del 31 
maggio 2021), coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 120 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale.” in base al quale si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, del medesimo articolo, in deroga all’articolo 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023 e comma 2, lettera a), in base al quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto delle attività di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00;  
 
CONSIDERATO necessario e indispensabile, scaduto il 31.05.2023 l’affidamento al consulente del lavoro, 
procedere ad un affidamento del servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi dei dipendenti e 
collaboratori della Società e della sua partecipata; 
 
CONSIDERATO che la prestazione del servizio di consulenza di cui sopra, richiede un’attività di studio 
comportante conoscenze di natura amministrativa, tecnica e procedurale che travalicano quelle riconducibili 
alle normali competenze riferite al personale dipendente; 
 
PRESO ATTO che all’esito della valutazione di cui al punto che precede, la Società intende adottare 
eventuali ed opportune scelte di riorganizzazione funzionali al raggiungimento di obiettivi di efficienza, 
efficacia ed economicità della gestione; 
 
CONSIDERATO che a seguito di indagini preliminari è stato individuato lo studio Associato Bianchi e 
Condotta di Busto Arsizio il quale possiede comprovate competenze specialistiche specifiche che possono 
soddisfare le esigenze della società e una comprovata esperienza nel settore pubblico e privato; 
 
DATO ATTO che lo studio si è reso immediatamente disponibile a presentare un’offerta e ad attivare il 
servizio con l’urgenza necessaria alla Società; 
 
PRESO ATTO che la Società intende procedere, per le ragioni sopra espresse ed altresì per l’esperienza 
maturata negli anni nel settore con personale formato e preparato, a specifico affidamento diretto allo studio 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

Associato Bianchi e Condotta di Busto Arsizio per il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi 
a far data dal mese di giugno 2023 al 31 dicembre 2026 ; 
 
CONSIDERATO che in data 30/05/2023 è stata avviata la procedura identificata con ID n. 170067729 alla 
quale è stato invitato l’operatore economico, qualificato per la categoria ed iscritti nell’elenco fornitori 
telematico EFT E-Procurement di SINTEL (in applicazione alla D.G.R. n. XI/4391 di Regione Lombardia del 

10/03/2021) STUDIO ASSOCIATO BIANCHI & CONDOTTA con sede in Via IV Novembre n. 4 – 21052 Busto 
Arsizio (VA), Codice fiscale e P.IVA 03925160123  e iscrizione all’albo Consulenti del Lavoro di Varese ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) e del 
Decreto-Legge 31 Maggio 2021, n. 77, coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 120, 
indicando le modalità di presentazione dell’offerta, nonché le ulteriori informazioni prescritte dalla normativa 
vigente nel disciplinare redatto;  
 
DATO ATTO che, pertanto, nel rispetto delle normative e di quanto sopra esposto, in esito alla citata 
procedura con ID n. 170067729, entro il termine stabilito del 05/06/2023 alle ore 14.00, lo STUDIO 
ASSOCIATO BIANCHI & CONDOTTA ha presentato regolare offerta sulla piattaforma di Mercato Elettronico 
per un importo pari a: € 30.00 per ogni cedolino paga dipendenti, € 25.00 per ogni cedolino di lavoratore 
assimilato a dipendente e € 10.00 per ogni cedolino di lavoratori occasionali sportivi, come dettagliato nei 
documenti di gara;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, con le modalità di cui agli 
articoli 1, comma 1 lettera a), 2 e 3 del Decreto-.Legge n. 76/2020 e ss.mm. e all’art. 58 del D.lgs.50/2016, in 
esito alla Trattativa Diretta n. 170067729 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Sintel del 
servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi allo STUDIO ASSOCIATO BIANCHI & CONDOTTA, 
con sede in Via IV Novembre n. 4 – 21052 Busto Arsizio (VA), Codice fiscale e P.IVA 03925160123  , 
importo pari a: € 30.00 per ogni cedolino paga dipendenti, € 25.00 per ogni cedolino di lavoratore assimilato 
a dipendente e € 10.00 per ogni cedolino  di lavoratori occasionali sportivi, come dettagliato nei documenti di 
gara; 
 
PRESO ATTO che ogni importo è complessivo di tutti gli adempimenti connessi che si rendono necessari e 
obbligatori a norma di legge nonché la consulenza dello studio per le attività necessarie alla società; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo è stimato per il periodo 1 giugno 2023 al 31 dicembre 206 in un 
importo massimo pari a € 39.900,00 oltre Iva; 
 
DATO ATTO che, in ordine alla verifica relativa al possesso dei requisiti economici, finanziari e tecnico 
professionali della società individuata, la stazione appaltante ha verificato la regolarità contributiva attraverso 
l’acquisizione del DURC numero protocollo INAL 36864177 con scadenza validità il 16.06.2023;  
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito è il n. Z653B53EFD; 
 
ACQUISTO in atti il visto di regolarità contabile che attesta la necessaria copertura finanziaria di bilancio 
dall’Amministratore Delegato; 
 
DATO ATTO che la liquidazione avverrà su fatturazione da parte della società previa presentazione di 
regolare esecuzione del servizio come da disciplinare di incarico; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del “Servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi”; 
 
Di affidare direttamente il servizio alla allo STUDIO ASSOCIATO BIANCHI & CONDOTTA, con sede in Via 
IV Novembre n. 4 – 21052 Busto Arsizio (VA), Codice fiscale e P.IVA 03925160123  , importo pari a: € 30.00 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

per ogni cedolino paga dipendenti, € 25.00 per ogni cedolino di lavoratore assimilato a dipendente e € 10.00 
per ogni cedolino  di lavoratori occasionali sportivi, come dettagliato nei documenti di gara; 
 
Di dare atto che il servizio, avrà durata dal 01 giugno 2023 al 31 dicembre 2026; 
 
Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei servizi in oggetto, 
identificato con il CIG Z653B53EFD, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. n. 136 del 13/08/2010;  
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

